
34  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 1.000,00
Observação: Suprir despesas eventuais deste LACEN.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 854954

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 668/2022 – 20/09/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
  Resolve:
Conceder: 07 meias diárias aos Servidor(es):
57174891/3 / ADRIANA NASCIMENTO CARDOSO DINIZ (Enfermeira) /
54195169/1 / TÁRIDA DA COSTA DE ARAÚJO (Enfermeira) /
5957443/1 / MARIA CAROLINE BARROS DE MATOS (Enfermeira)
5957455/2 / SAMANTHA DO SOCORRO DA GAMA GUIMARÃES (Enfermeira)
55589974/1 /PAULO ROBSON GUERREIRO BEZERRA (Motorista)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s, ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Realizar monitoramento dos impactos da campanha na cobertura 
vacinal de rotina, nos referidos municípios, no período de 28 a 30/09 e 03 
a 06/10/2022.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 669/2022 – 20/09/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
  Resolve:
Conceder: meia diária aos Servidor(es):
57192908/1 / DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS TUMA (Enfermeira) /
57174865/1 / WALCICLEIA ALVES BATISTA (enfermeira) /
55590270/1 /VANESSA SAMOAIO MARQUES (Motorista)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s, ANANINDEUA - PA
Objetivo: Realizar visita técnica do Hospital de Clínicas de Ananindeua – 
HCA, no dia 30/09/2022. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 670/2022 – 20/09/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
  Resolve:
Conceder: 04 meias diárias ao Servidor (es):
6855256/1 / DINIELE MELO SARDINHA (Enfermeira) / 04 meias diárias 
(deslocamento)
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 04 meias 
diárias (deslocamento)
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (Enfermeira) / 04 meias 
diárias (deslocamento)
562368/Siape / SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA (Enfermei-
ra) / 04 meias diárias (deslocamento)
57173282-1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) 04 meias diárias 
(deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo: realizar reunião para avaliação técnica da varredura de casos de 
SARAMPO, nas unidades municipais dos referidos municípios no período de 
03 a 06/10/2022. <br
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 855215

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 708 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA JOVELINA DE SOUSA DO 
ESPIRITO SANTO, Cargo AGENTE DE PORTARIA, Matrícula 726605-1 com 
lotação no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II, goze de licença prêmio, 01 
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.2003 A 
12.06.2006.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.11.2022 A 30.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 855159
PORTARIA Nº. 709 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CO NCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) LINDALVA CONCEIÇÃO DE LIMA, 
Cargo AGENTE DE PORTARIA, Matrícula 2058944-2 com lotação no (a) U.E 
ABRIGO JOAO PAULO II, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 06.08.2016 A 05.18.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.11.2022 A 30.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 855171
PORTARIA Nº. 712 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOAO BATISTA RIBEIRO DA SILVA, 
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 5176425-1 com lotação no (a) 
URE MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 01.02.2015 A 31.01.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2022 A 30.12.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 855274
PORTARIA Nº. 713 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CO NCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JULIAO DIAS DA COSTA ,  Cargo 
de  AGENTE DE PORTARIA, Matrícula 725722-1, com lotação no (a) URE 
MARCELO CANDIA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 14.12.2014 A 13.12.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2022 A 30.12.22, no total de 60 (sessenta) dias,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 855294
PORTARIA Nº. 711 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DO SOCORRO TAVARES 
LIMA, Cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, Matrícula 54192995-1 com 
lotação no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II, goze de licença prêmio, 01 
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 19.08.2011 A 
18.08.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.2022 A 30.11.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 855262
PORTARIA Nº. 710 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.


